Haec non intelliguntur Theologicæ, quando non

intelliguntur Grammaticæ. Magnitudo rerum non intelligitur. Deus propter veritatem suam, non propter nostra merita liberabit nisi populum Israel a peccato, a morte aeterna, a tyrannide Diaboli, destruct illum statum generis humani confusum, plenum peccatorum, glorificabit Ecclesiam, donabit generi humano vitam aeternam, misso Domino, qui debet esse primogenitus ex illis, qui resuscitantur ex morte. Dicit istum Dominum esse eum, per quem habemus remissionem peccatorum, et propter quem sanctificamur ad vitam aeternam.

Ista omnia comprehendit in verbo *ἀντιλάβειο,* erexit, liberat, recreat populum suum. Loquitur de tota Ecclesia. Nos omnes sumus in serui illi Ecclesiac, illi olcae. Ita agit gratias pro beneficio, et simul peccatur, ut id beneficium compleatur.

Ad quod genus causarum pertinet hoc carmen? Ad Demonstrativum. Est gratiarum actio. Quid fit in hac gratiarum actione? Recitantur beneficia Dei, privata et publica. Quid est gratitudo? Est comprehensio duarum virtutum principaliter (quamquam semper multae virtutes cum una copulatae sunt) veritatis et iustitiae. Veritas tribuit beneficium illi, cuius est: Iustitia, obligat vicissim te ad aliqua officia: tu, si gratus es praecceptoris tuo, narras ipsi deberi, quod aliquid didiceris, te illi referre acceptum: promittis, quod velis referre gratiam.

Pertinet igitur haec narratio ad veritatem. Deus ideo a nobis requirit gratitudinem, quia requirit veritatem: videlicet ut fateamur, quod nos per Filium redemerit, non propter nostra merita. Vult nos fateri, quod ipsius bonitate simus incolomes, quod maneat Ecclesia, non praesidio nostro nobilium, principum, exercituum. Si nostri Domini in proximo bello vicissent, opinione hominum, fuissent savatores mundi: Deus ibi nihil fecisset: sicut de Papa Adriano quidam scriperant: *Traiectum plantavit* (mutabantur turpiter verba Scripturae) *Loranum rigavit* (*do ver er zum Praelaten worden*) *Caesar incrementum dedit:* sed quidam subscripsit. *Hic Deus nihil fecit:* Deus ita servat Ecclesiam, et ostendat se sua potentia servare, non vult nos confidere humanis praesidiis. *Maledictus qui confidit in homine.* Hoc igitur observate: Gratiitudo est virtus tribuens illi beneficium, a quo profectum est.

Huius rei exemplum hic habetis: Maria celebrat beneficium Dei. Haec est veritas: *Magnificat anima mea Dominum: quia ipse fecit. Er hat das ding gethan.* Sic cantabit tota Ecclesia in omni aeternitate: Tunc cantabimus Spiritu, non impedit nos caro aut nostra infirmitas. Illa canit singulari motu. Sunt diversa dona in Ecclesia, etiamsi remissio peccatorum est una et eadem. Daniel habet maiora dona quam ego. Helias habet maiora dona, quam Hieremias, et tamen est similitudo in

acceptatione et remissione peccatorum: etiam in vita aeterna erit dissimilitudo donorum. Erit differentia gloriae, sicut stellae aliae minus, aliae magis lucent: omnes tamen erunt beati. Bonum principale et substantiale omnes tenebant. Maria sentit magnos motus animae et Spiritus. Scitis aliud esse animam, aliud Spiritum.

Quid est *Anima* phrasi Hebraea?

Adam creatus est in animam viventem, scilicet vita naturali: Significat omnes vires, seu potentias animae naturales. Sed *Spiritus*, est illa novitas, quae fit per Spiritum sanctum, quo sanctificamur, ut dicitur: *Quod natum est ex spiritu, spiritus est*. Habitat Deus in nobis ita, ut efficiat novitatem in nobis. Illa initia novitatis efficiuntur per Spiritum sanctum. Sic igitur dicit: *Spiritus meus inenarrabili laetitia gessit, ἡγαλλίασαο*. Idem verbum usurpatur de Abraham, *das einer springt für Freuden*. *Laetatus est Abraham, ut videret diem meum*: id est, gessit laetitia. Spiritus sancti motus sentiuntur, *Einen rechten trost fühlet man*. Sed non est motus ille laetitiae, ubi non est poenitentia, ubi non est dolor. Non potest sciri, quid sit laetitia, nisi collatione dolorum. Ipsa tribuit Deo hoc, quod est ipsius, affirmat esse Dei, quod est Dei. Loquitur de totius Ecclesiae liberatione: Sicuti inquit: *Fecit potentiam brachio suo: Deposuit potentes de sede*.

Mementote, quod verba praeterita sint ἀόριστα, habent significationem continui temporis. *Gott pflegt so zu thun*, quod delet Tyrannos, et liberat et exaltat Ecclesiam, delet Pharaonem et extollit populum Israel: delet Saulum, et exaltat Davidem. Hoc opus, hanc perpetuam liberationem celebrat. Tandem dicit de summa rei: *Suscipit*: id est, erexit, liberavit: complectitur omnia beneficia, quae per filium Dei dantur, non tantum corporales liberationes, sed etiam aeternas.

Respexit humilitatem ancillae suae. Humilitas non significat virtutem, quae vocatur Graece ταπεινοφροσύνη; sed significat hoc loco vilitatem, miseriam. Loquitur de obiecto, tanquam de vulnere. Deus per misericordiam suam, non propter nostram virtutem respicit nostram vilitatem, nostras ingentes misérias. Videte, quam sit res misera homo. Quando non sustentantur homines a Deo, horribiliter interficiuntur a Diabolo. Cogitate de illis potentibus hominibus, Iulio Caesare, Philippo Macedone, Alexandro Magno, Themistocle: *wie sie der Teuffel hat hingericht*. Ruunt in aeternum exitium, cruciabantur in omni aeternitate. *Welch ein grau-*

sam ding ist das! Quam sunt furores horribiles in genere humano! quoties fuerunt pugnae ut sint interfecta uno die 100000 hominum?

Erat pugna in ipso die Paschatis sub Iulio Pontifice, et Maximiliano primo. In illa pugna interfecta sunt ad 20000 hominum.

Fuit accerrima pugna omnium, quas nos meminimus: perierunt utrumque multi praestantes viri. Non fuit tantum dissipatio, sed pugna stataria, ad Ravennam: *so wütel der Teuffel* in genere humano. Nihil est miserius homine, quando non custoditur et defenditur a Deo. Filius Dei intelligit nostras magnas misérias. Quando Adam lapsus est, Deus aeternus Pater Domini nostri Iesu Christi, et Filius Dei, et Spiritus sanctus misericordia moti, fecerunt decretum, ut sic liberaremur. Illam vilitatem intelligit, *das hat Gott angesehen*. Et loquitur de obiecto sanando, non de merito, propter quod id fiat. Aliud est obiectum curandum, aliud meritum, propter quod id fit.

Ah Domine Deus, ah Domine Iesu Christe, respice nunc quoque nostram vilitatem. Videtis inenarrabilem infirmitatem. Quam pauci intelligunt doctrinam! quanti fofores sunt multorum, multipliciter turbantium veritatem. Certe debemus genere propter haec mala, et nos adiungere ad illam optimum ἐξαρχον huius carnis, *Ah respice Israel, suscipe Israel*: ita precati sunt isti sancti homines, Zacharius, Elizabeth, et alii.

Ita ergo hoc Canticum est Gratiarum actio. Pertinet ad genus Demonstrativum; continet narrationem, quae est veritas. Nam Gratitude est veritas: et postea iustitia. Veritas fatetur, a quo sit acceptum beneficium, cuius sit munus: Iustitia obligat te vicissim ad aliqua officia. Plerumque autem in gratiarum actione etiam petimus aliquid: commendamus nos benefactori illi. Ita quoque nos discrete debemus petere a Filio Dei: *Domine Iesu Christe, respice miseriam nostram, iura nos: sis ἀνυλάττωε, ein Retter*, liberator, recreator. *ἀνυλάττων heißt offl* curare corpora, *wenn man denn exercitum wider erquickt*. *Es ist das wordt, das die Latini haben gemacht* asserere, *wenn man einen hatt in captivityem gefuret, und ein under kompt und rettet ihn, der heißt Assertor, ein Retter*. Diabolus nos seduxit a Deo in extremas misérias, sed venit assertor Christus, qui eripit nos Diabolo, reponit nos in coelo, in aeternam consuetudinem Dei.

Dietum autem est aliquoties, quod Maria miserit cum Elizabetha tres menses. Quaestio est: quid isto tempore ibi egit? Accessitne ad saltationes? Respondeo. Ad convivia: certe et congressus honestos accessit et ipsa, et Elizabeth. Sed aliud est venire ad convivia honesta: aliud expetere saltationes. *Die alte gute Fraw ist nicht zum tantz*

gaugen, sie ist bey 100 iaren alt gewesen, sie hat ausgeantzt: Iverunt ad sanctas matronas. Maria fecit omnia officia domestica vel oeconomica secundum illum dulcem conversationem. Sed principalia fuerunt precatio, et gratiarum actio. Reprehenderunt errores Pharisaeorum, dixerunt de ratione cultum, altera alteram confirmavit. Elizabeth dixit: Perficietur ista, illa rursus confirmavit alteram, sicut solet fieri; quia Ecclesia est societas, in qua debent communicari officia precationum, et consolationum; iuxta dictum: *Et tu concersus, confirma fratres tuos. Man soll nicht so wust mit einander umgehen, wie es in aulis zugehet: übers in nicht geyen, sondern in geyen: wenn einer will clarus werden, mus er ihr viel vorhin auffressen.*

Gravellanus, qui fuit potentissimus apud Imperatorem, habuit aemulum *den von Heldt*, qui adhuc vivit: est homo valde eloquens, et industrius: Certavit de illo loco, quem habuit Gravellanus; voluit illum detrudere, et ipse obtinere. Gravellani fortuna vicit. Caesar iussit eum discedere, postquam vidit eum aemulari: sicut dicitur, eum statim offendi, quando aliquis vult crescere, eo non iubente, *wenn ihm einer will einen Titel geben, quando ipse non evexit eum, statim abalienatur voluntas Imperatoris, sicut hunc inssit statim excedere aula. Sie Aeschines wolle den Demosthenem ausbissen, es gerith ihm nicht. Demosthenes wolle Demadem auffressen, es gerith ihm auch nicht. Pompeius will den Iulium auffressen, es gerith ihm auch nicht.* Tales sunt aemulationes in mundo: *Cain will den Abel auffressen, er mus auch sterben; Saul den David.* Illa sunt usitata in genere humano: illa Cainica odia, a quibus Deus nos custodiat.

Sed alia debet esse sociatio in Ecclesia: Debent se mutuo erudire, placide audire, *wie kan einer den andern condemniren, er hab ihm dan zuvor gehort?* Talis fuit illa sociatio se mutuo confirmantium, consolantium, una precantium, celebrantium Deum. Talis debet esse Ecclesia. Postea praestiterunt officia Oeconomica. Est imago Ecclesiae, et bonae Scholae. *Also soll es zugehen.*

EX ALIARUM EXPLICATIONUM RHAPSODIIS.

In tota vita nihil est dulcius et suavius, quam mutua consuetudo amicorum. Iuvenes, qui non prorsus sunt *μακάθροισι*, nulla re magis delectantur, quam conversatione sodalium suorum. Seneca pulcherrime inquit: *Non mihi sapientiam optarem, si solus frui deberem.* Illae consuetudines et conversationes etiam fiunt bonis naturis dulciores, si sermones habeantur de bonis et necessariis rebus, de gloria Dei, de salute communi.

Una ex filiabus Sabini, mea neptis, dicebat, cum vellet laudare Regium-montem in Prussia: Imo ibi etiam bene est: ibi homines etiam conveniunt in templis. Certe a re optima laudavit. Nihil est pulchrius tali coetu, aut statu, in quo possunt homines convenire ad res honestas discendas et audiendas. Et Euripides nominavit Athenas *πῶλιν καλλιχόρον*, habentem pulchros choros, seu pulchros coetus. Chorus fit cum aliqua harmonia. Placide incedunt et colloquantur aliquid, quod honestos homines decet.

Iudaei habuerunt mandata divina, ut quotannis ter convenirent.

Quando ingressa est hoc iter Maria? Circa festum Paschatos. *Μετὰ σπουδῆς*, significat non tam festinationem, quam magnam animi intentionem, et desiderium conveniendi amicos, et narrandi ea, quae sibi dicta erant ab angelo. Mansit postea aliquandiu apud Zachariam. Fortassis etiam apud cognatos in Bethlehem, et habuit suavissima colloquia. Et quamquam Zacharias fuit mutus, tamen interfuit precationibus communibus. Multa indicavit suspiriis et gemitibus suis. Iussit etiam nutu, sibi legi scripta aliqua sacra: Imo potuit scribere, et scribendo multa significare. Inprimis Maria locuta est cum matertera sua Elizabeth.

Tribus Levi et tribus Iuda, id est, sacerdotalis et regia tribus, contrahebant inter se conjugia. Interim Elizabeth dixit ei ista, quae sibi acciderant. Et praesertim verbis extulit istud singulare miraculum, quod ipsa, quae esset anus, et quae per totam vitam sterilis fuerat, foecunda fuisset reddita. Maria narravit quod adhuc virgo intacta esset. Et Elizabeth audiverat antea filium, quo gravidus esset, fore praecursorem Messiae: Item Maria sciebat hoc de suo filio, quod esset Messias, qui promissus erat. Paulatim percerebit fama de Messia. Multi etiam apud alios retulerunt ista. Considerate, quantum laetitiam attulerit haec fama pii et sapientibus, ut Simone, et Annae, quae erat apud templum, una ex mulieribus sanctis et grandis natu. quae etiam multa illos docuit.

Apud templum fuit locus, in quo conveniebant honestae matronae et virgines. Et ille locus nominabatur *Specula Mulierum*: id est, schola mulierum. Cogitate, quod non tantum doctrinam ibi didicerint, sed etiam multa medica; quia abundabant multis rebus nascentibus generosissimis. In illo coetu etiam fuit Maria, et fuerunt ibi dulcissimi sermones inter ipsos. Habuerunt sancti ingentem consolationem.

Considerate etiam, qualis fuerit tunc Ecclesia. Dominabatur Herodes: erant in Ecclesia Pharisaei et Sadducei, qui ipsis multum adversabantur, et tamen servata est Ecclesia, licet exigua.

Graecia imitata est conventus patrum apud

Iudaeos. Convenerunt Graeci ad ludos Olympicos, item ad Pythios, ad Isthmios. Ibi renovata sunt foedera, habitae sunt censurae rerum domesticarum: Calendarium, et alia multa fecerunt, quae ad politiam et oeconomiam pertinebant. Nos etiam debemus amare honestos congressus, praesertim cum habeamus singularem promissionem; *ubicunque duo aut tres in nomine meo congregati fuerint, ibi sum in medio eorum.* Cornix assidet cornici, id est, similes gaudent similibus consuetudine. *Scilicet est cupidus studiorum quisque suorum;* id est, Qualis est unus quisque, talium consuetudine delectatur.

Dicamus pauca de synodis. Estne necesse esse synodos in Ecclesia? Est; quia est necesse esse iudicia in omni congregatione cum oriuntur contentiones. Res tamen est periculosa congregare synodos. Non multae fuerunt salutare. Diligenter autem hoc considerandum est: quod synodi non condant articulos fidei, quia Articuli fidei patefiunt divinitus. Sicut dicitur: *Filius qui est in sinu Patris, ipse revelavit nobis.* Articulum de Trinitate nemo nosset, nisi divinitus revelatus esset. Ita etiam nasci Messiam, et sic nasci, nemo scivisset, nisi patefecisset Deus ipse.

Quod est discrimen inter iudicia Synodorum et iudicia politica?

In iudiciis Magistratum valet sententia, auctoritate regia et praetoria, id est, *was sie sprechen das mus mau halten.* Praetor *der kummer richter.* In iudiciis Ecclesiae non valet sententiae auctoritate regia, vel praetoria: ut, Synodus Viennensis decrevit, *Quod Papa habeat utrunque gladium:* id est, sit summus Episcopus, et habeat potestatem transferendi imperia: Item ante annos 300 factum est decretum, quod maneant tantum accidentia in pane; et quod ibi sit inclusum corpus Christi sub illis accidentibus. Et quando mures rodunt panem, Deum subinde creare novum. Illae sententiae et decreta non valent; quia adversantur verbo.

Contra:

*Rerum iudicatarum debet esse auctoritas:
Illae res sunt iudicatae:
Ergo debent ratae esse.*

Respondeo ad Maiorem: Maior proprie, et principaliter intelligitur de politicis iudiciis. Synodi autem sententia valet, ut confessio, ut testimonium

multorum: Non cogit auditorem; sed assensio nititur Scriptura vel verbo Dei.

Tu debes audire Ecclesiam et Synodos, sed credere propter verbum Dei. Synodus est Maria, id est, doctrix populi. Sed nos credimus synodis, non propter auctoritatem hominum, sed propter Evangelium, ubi scimus illa esse tradita, et esse vera. Synodus tamen confirmat nos, ut dicitur: *Nisi vitula mea arassetis, non invenissetis.*

Noster conventus Augustanus cum edidimus confessionem, fuit etiam aliqua synodus. Sed debuissimus esse diligentiores. *Aber es gehet so zu, wenn der Herr Christus in aulam koupt, so seucht man ihm einen purpur an.*

EX ALIIS RHAPSODIIS.

Unde fecit iter Mariae?

A Nazareth ad Ierusalem. Quot miliaribus distant? Circiter 20. Cogitate, quale iter fuerit; non fuit sine periculo; quia in illis locis vagabantur pessimi latrones. Totos annos 30 fuit triste et luctuosum bellum, quod Herodes gessit cum suo populo. In bello illo fuit usus hominibus pessimarum gentium, Parthis, Aegyptiis, Syriacis, et postea etiam Iudaeis, praesertim Apostatis: qui fuerunt pessimi. Illis totis 30 annis fuit admodum miserabilis status. Tunc aliquantum coepit quiescere. Nec diu ante fuit Ptolemaeus Lamyus, *heiset ein schweitzer*, garrulus, dicax, *die audern haben ihn genent* Laturum; ille paulo ante trucidaverat 30000 Iudaeorum, et captus coegit vesci carnibus interfectorum cognatorum: *haben ihr blut und fleisch müssen essen, der armen leutte*, qui fuerunt interfecti. Cogitate, quanta poenae fuerint. Etiam nos ita vivimus, ut accersamus nobis poenas. Quod autem mitigat Deus, et non delet omnes, congruit cum illo dicto: *Misericordiae Domini, quod non consumpti sumus.*

Historiae debent esse in conspectu: quia non debetis dubitare, quin poenae vagentur per genus humanum, iusto iudicio Dei. Nos commonefacti talibus exemplis, expavescamus, et timeamus insidias diaboli, et simus vigilantiores, et cogitemus veram esse vocem: *Diabolus circumit tanquam leo rugiens, quaerens quem devoret.*

Cogitate rationem illorum itinerum, et statum illius terrae, in qua tunc fuit plurimorum pessimorum hominum colluvies. Mihi saepe illa ipsa consideratio attulit magnam consolationem. Commonefecit me saepe de illa voce: *Nemo rapiet oves meas de manu mea.* Item: *Omnes capilli capitis ve-*

stri numerati sunt: quod inter illa atrociniâ assidua et crebra, Deus tamen servavit Ecclesiam. Maria ibi habitavit excellens ingenio, forma et sapientia, et tales non possunt esse ignotae. Talis fuit et soror eius et similes: Item Elizabeth, etiam haud dubie excellens forma, ingenio, et sapientia; quamquam fuit anus, et aliae pulchrae matronae, quae una fuerunt. Haec tamen defensae sunt divinitus, ut habeamus exemplum, quod omnes capilli nostri sint numerati: Et quod in Esaia dicitur: *Ego gestabo te, sicut pastor ovem recens editam.* Illa dicta debent nobis esse notissima: quia sunt clypei, sunt arcus inter illas tristes et horrendas insidias diaboli.

Postea videte, quam suaviter, quam honeste illi homines inter se conversati sint: *Τέτιξ μὲν τειγι γλῶσ, μύρακι δὲ μύραξ.* Iste versus monet nos de consociatione et congregatione. Bonum est conservativum, cōgregativum, et communicativum sui; Malum esse dissipativum, et destructivum sui. Haec sunt proprietates boni et mali. Deus est congregator, atrahit ad se Ecclesiam; et transfundit de suo pectore Spiritum sanctum; communicat nobis suam essentiam, et copulat nos. Tales et nos debemus esse. *Qui manet in dilectione, in Deo manet.* Item: *ὁμοιον ὁμοίῳ γλῶν.* Item *κολοῖός ποῖ κολοῖόν ἰζάνει.* Similia et cognata conveniunt, et debent suam conjunctionem tueri, et tuerentur etiam. Sic boni debent convenire, et qui non est *κοινωνικός*, qui non amat congregationem, ille profecto non est bonus, ut nihil aliud dicam. Diabolo est, ut Paulus inquit, auctor *ἐκκαταστάσις*, quaerit dissipationes.

Antehac Ecclesia fuit in duas partes distracta. Iam factae sunt novae distractiones: *Man hat einen iammer ungericht, das zu erburmen ist.*

Cogitate, qualis fuerit conventus Mariae, Elizabeth, et aliarum matronarum, imo etiam aliorum sanctissimorum hominum. Multi haud dubie convenerunt: Miracula contraxerunt eos, et statim fama fuit in vicinia, quod anus effoeta concepisset. Item quod Zacharias in templo factus est mutus. Non putetis hoc factum esse in angulo: Deus vult conspici Ecclesiam, vult eam cerni, exaudiri; vult nota esse testimonia; etiam Ecclesia non cum exercitiis vagatur in mundo, tamen ipsa quoque conspicitur, et illa quae facit Deus in Ecclesia, vult conspici et agnosci. Haec primum dicta sint de itinere, periculis, de consociatione, de defensione sanctorum in tantis periculis. Sed addamus et alia quaedam Grammatica.

Quid est: *Suscipit Israel puerum suum, recordatus misericordiae?* Narrabo vobis iocum. Quidam voluit corrigere *Magnificat.* Reperit in fine unius lineae, *super:* in alterius lineae principio reperit, *bos.* Hec ille dixit esse contra Grammaticam,

es kundt nicht recht sein. Sic ergo emendabat, ut diceret, *super bovem.* Tales sunt scioi, *die ein ding wollen besser machen, und wachens erger.*

Canticum Mariae est gratiarum actio de liberationibus Ecclesiae, et de illa principali liberatione, videlicet de exhibitio Messia, iuxta promissiones. Constructio est: *Deus recordatus misericordiae suae suscepit Israel.* Hoc ponitur in Accusativo casu. Deus est recordatus promissionum, quas immensa bonitate sua tradidit.

Est commemoratio, quod Deus servet promissiones, et iuxta promissiones miserit Messiam. Praeterea etiam in genere, quod iuxta promissiones servet Ecclesiam.

Quid significat *Humilitas* in illo versu: *Respexit humilitatem:* an virtutem, vel miseriam? Respondeo. Significat miseriam. In veteri Latina lingua non est virtutis nomen: ut esse humili animo, id est, abiecto, nihil cogitare praecclarum, magnum. Humilis domus, humile aedificium, *ein niderig geben.* Sic Hebraica phrasi *heist es* proprie, *dass wir elend heissen.* *Ist das wort* Anni, *das heist* proprie, *elend.* Virtus illa, quam vocamus *demuth*, Latinis est *Modestia*, *ein eingezogen gemuthe*, *das sich nicht auffbleset, und mehr sein will, denn es ist, und nicht thut wie rana*, quae stabat prope bovem, et mirabatur magnitudinem bovis, et voluit illi par esse: sed intumescens crepat. Antonius est talis rana, prae Augusto, et Aegustus est bos prae Antonio. Antonius ei vult esse par et crepat. Illa virtus, quae nominatur in Ecclesia *Humilitas*, *heist* Graece *ταπεινοφροσύνη*, non *ταπεινότης.*

Maria agit gratias, quod non respiciat virtutes, sed miserias Ecclesiae: *Wie einer danck sagt, das ihm aus grosser qual geholffen ist, als wenn ein Medicus einem, der den stein hat, ein gut pharmacum darvor gibt, das ihn weg treibt.* Sic solenus allegare morbum, miserias in liberatione. Omnes homines ita loquuntur: Magnitudo beneficii non conspici potest nisi collatione doloris, et mali oppositi.

Exultavit, item *respexit, fecit potentiam*, non sunt Praeterita, sed sunt Aorista, absoluta a tempore.

Exultat Spiritus meus in Deo salutari meo, quia respexit humilitatem: id est, *unser gros elend hat er angesehen.* Maria transfert in suam personam calamitates, miserias et lacerationes totius populi: *denn die selbigen leut fuhlen es, sie ist ein arm kindt gewesen, und ein weis kind.* Interfuit sermonibus personarum summarum, quae sentiebant, quam esset deformis miseriam, et horribilis laceratio Ecclesiae.

Pharisaei et Sadducaei dominabantur, opprimebant sanctos, *es sein die toseten haben gewesen:* Fuerunt venenatae viperae, ut Iohannes eos nominat, *sie haben practiken gemacht mit den Herrn.*

Isti homines, in quibus non est Deus, rapiuntur diversissimis aestibus, alius ardet ambitione, alius libidine, et pro affectibus dimicant, et quaerunt praesidia suorum affectuum. *Wenn einer feindt ist, so macht er ihme einen partem anheugig; hat er sonst einen mutwillen fur, so sicht er, wie er darzu kompt, das sind opera carnis.*

Illa fuit sapientissima virgo, assidua in colloquiis sanctissimorum nominum. Non debetis cogitare, ut aliqui somniant, quod fuerit puella agrestis, vel rustica, etsi hac quoque possunt interdum superare ingenii puellas, quae sunt in civitatibus. Neminem contemno. Sed tamen cogitate excellentes homines praestantes virtute, bene educatos et institutos ibi fuisse. Et ubi est vera Ecclesia, ibi semper multum est sapientiae et eruditionis. Ecclesia non est sine eruditione. Praeterea cogitate, quod Spiritus sanctus in ea loquitur.

Pharisaei dominabantur. Herodes latrocinabatur, fecerat vastitates, interfecerat 70 senes, et multos alios, qui se opposuerant, sustulit totum synedrimum. Ea res intelligentibus maximum dolorem attulit. Nihil igitur miserius est illo coetu, qui vocatur Ecclesia. Et tamen Deus respicit hanc humilitatem, has miserias, has calamitates. Ita vocabula ista recte intellecta nos monent, quod Ecclesia sit in talibus calamitatibus, item quod velit Deus servare Ecclesiam, ut inquit Hieremias: *Dedi dilectam animam in medium inimicorum eius.* Valde pathetice hoc dictum est, cum dicit, se diligere Ecclesiam, sicut animam suam. Ita loquimur de re valde cara, *die ich lieb hab als mein eigen leben, mein eigen seel, mein eigen hertz, die hab ich lassen wiste machen, zureissen*, inter bella et latrocinia multa, *mein liebes Ierusalem hab ich lassen mit füssen treten*: solo aequari, deleri, abduci cives in exilium, quae est anima mea: Ergo adhuc diligit Ecclesiam, etiam inter illas miserias, et non omnino dederet.

Haec considerate, et nolite adeo Cyclopite vivere. Alioqui satis est miseriarum. Afficiamur tamen magnitudine communium miseriarum: Cogitemus illas magnas miserias, quarum singuli aliquam partem sustinent. Etiam illi, qui florent, tamen non possunt ita florere, sicut in tranquillo statu. Consideratis malis potest conspici magnitudo beneficiorum. Haec sunt Grammatica. Assuefacite autem vos, ut proprietatem vocabulorum discatis.

Locus principalis doctrinae in hac historia.

Doctrina autem copiosa est in hac historia,

sicut in omnibus historiis et lectionibus, non potest exhausti magnitudo sapientiae divinae. Sed principalis pars haec est: Deus vult exstare testimonia de filio, de omnibus articulis fidei, propterea ibi synodus facta est, ut illa testimonia perciperent, et nota fierent et celebrata. Deus vult exstare testimonia fidei, vult exstare confessionem, vult doctrinam notam esse de Filio: vult filium agnosci a toto genere humano. Ideo congregatur synodus, quae est prima synodus Novi Testamenti, in qua illustratur, non dico conditur, sed illustratur ille articulus fidei: *Conceptus a Spiritu sancto, in Maria virgine, et ex sanguine Mariae*; quia oportuit eum esse semen Abraham et Davidis, natum ex muliere. Hunc articulum Deus vult notum esse. Ideo hic illustratur, et proponitur testimonium, quod ille iam conceptus sit, *das er fürhanden sey.*

Addita sunt autem miracula, quae sunt testimonia. Illa effoeta anus est gravida: id Diabolus non potest efficere. Senex obmutuit, audivit angelum loquentem: Maria sciebat se gravidam esse a Spiritu sancto, non ab ullo viro. Item hoc erat miraculum, quod mulier plena Spiritu sancto testatur hanc puellam esse gravidam a Spiritu sancto: Item Iohannes infantulus dat testimonium in utero: Mater sentiebat motum infantis in utero: quia, quando matrix afficitur, totum corpus afficitur. Motus foetus in utero sunt valde magni, sive boni, sive mali. Cum mulier gravida est in consternatione, sentit etiam foetus, et male afficitur. Et e contra, quando foetus male afficitur in utero, necesse est affici cor et cerebrum; quia est magna cognatio et affinitas matricis cum corde et cerebro. Stetit ibi ista matrona gravida, et sensit laetitiam admirandam in toto corpore. In ista barbarie nostra, consideratio naturae negligitur, quae nos debebat admonere de multis rebus. Sed redeo ad synodos.

Dixi fuisse synodum. Quaero: quid facit synodus, quam ob causam debent convocari synodi, condite synodus articulos fidei? Non. Fuit Synodus Nicaena collecta motis questionibus, et ardente multis annis discordia de Filio Dei, quae primum cooperat temporibus Pauli Samosatani, et subinde repullulavit sequentibus temporibus usque ad contentionem excitatam ab Ario. Sed non condidit synodus Nicaena novos articulos: ita haec mulieres non condunt articulum, quod Messias sit conceptus: quia Deus condit articulos fidei; sed edunt suam confessionem: conveniunt, ut confessione synodi testimonia de doctrina exstent. Ita convenit Synodus Nicaena: affirmat hanc esse vocem Evangelii, quod Filius Dei sit de substantia aeterni Patris, quod sit *ὁμοούσιος*, non creatura ex nihilo condita: Edunt confessionem pulchram de

omnibus articulis fidei, quod nominatur *Symbolum Nicaenum*.

Potesne hoc recitare? Quantum est dedecus, quod reperiantur in vestro coetu, qui adeo sunt negligentes, ut non possint recitare Symbola. Dicam vobis stultam fabellam de Valla: is, ut fuit hominixosus, magna contentione contendit symbolum Apostolorum esse factum in Synodo Nicaena, et non esse Apostolorum. Quamquam autem est bonus Grammaticus, tamen ibi errat in Grammatica, allegavit pro se dicta ex Decretis magno numero. Res per triduum magnis contentionibus acta est: Symbolum Apostolorum esse antiquius, quod certum est, sive ipsi Apostoli, quod est mihi credibile, ita inter se collatis sententiis conscripserint, sive circa illa tempora, auditores Apostolorum conscripserint, acceptum ab Apostolis. Sicut palam est ex Epiphano, qui ad verbum recitat. Sed quod in templis canitur: *Credo in unum Deum, Patrem omnipotentem*; id est, Symbolum Nicaenum, quod etiamsi est idem cum simbolo Apostolorum, tamen habet addita quaedam, quae illustrant articulum de Divinitate Filii, ut cum dicitur: *Deum de Deo, lumen de lumine*: ibi expresserunt suam confessionem, quod Filius sit natura Deus. Item: *Qui propter nos homines, et propter nostram salutem descendit de caelis*. Passio Filii Dei est sacrificium pro genere humano, non pro diabolis. Ista sunt praecipua duo symbola.

Symbola propterea dicta sunt, quod sint signa professionis Christianae. *Symbolum et symbola* quid differunt? Symbola gen. foem. *heist* proprie die zeche. Symbolum significat signum, *eiu zeichen, darbey man sich kennet*. Sunt igitur symbola notae professionis. Non sunt iudicia, praetoria aut ferensia. Haec tantum commonefactionis caussa dico.

Vos autem cogitate, quam fuerit hoc die pulcher conventus, in quo convenerunt, ut Deum celebrarent et ostenderent testimonia fidei et confessionis suae. In Psalmo est: *In convencido populos in unum, et reges, ut serriant Domino*. Est descriptio conventuum publicorum. Pii conveniant ad invocationem, confessionem, gratiarum actionem, consolationem communem. Ita Apostolus commendat nobis conventus: cum inquit: *Quoties conveneritis*. Et Christus ait: *Ubiunque duo, vel tres congregati fuerint*: ibi Filius addit singularem promissionem congregationi: *Ero in medio eorum*. Ergo cum cogitatis de pulcherrimo et sanctissimo illo conventu, etiam vos congregationem ametis, et laetemini, quod cum aliis sanctis convenire potestis ad communem invocationem. Cogitate etiam, quod invocemus cum Ecclesia tum caelesti, tum quae in terra est. Simul etiam cogitate, quod Deus velit esse Synodos et consensum doctorum.

Pulcherrimum certe decus est Ecclesiae, quando capita consentiunt: sicut Plato inquit: *οἰτε χρῆσθός, οἰτε ἀδίπας οἰίως ἀσπίται, ὅσαιε ἀγαθῶν ἀνδρῶν νόος συνῥαδιῶν*. Non ita aurum, non adamus ita fulgurat ob oculos, sicut bonorum consensus. Utitur hoc dicto ad Dionysium Tyrranum, qui in exilium eiecerat Dionem et Eudenum. Eudenus fuit Aristotelis amicus, cui inscripsit Ethica sua: Dion Platonis amicus fuit. Plato allegat illud dictum ex veteri poenate; quia sapientes delectantur talibus dietis de studio concordiae, quae est necessaria in Republica et Ecclesia. *Concordia res parvae crescunt, discordia maximae dilabuntur*. Item:

— nam caetera regna
Luxurios vitiis, edissio superbia vertit.

Fuit unanimes confessio articuli illius fidei in utroque sermone: In sermone Elizabeth et Mariae utraque conficitur conceptum iam esse Messiam. Haec est praecipua quaestio in isto colloquio. Iam discamus confirmare fidem in nobis testimonio Ecclesiae omnium temporum.

Cogitate etiam, quanta laetitia fuerit in ista puella, cum emit, in persona Ecclesiae: *Magnificat anima mea Dominum*. Agit gratias nomine totius Ecclesiae. Affirmat alium iam statum fore: *das cieudt wirdt gewendt werden*; sed exspectat, et est intenta in universalem liberationem in vita aeterna, quae hic inchoatur per Filium Dei. Illam universalem liberationem simul praedicat, et celebrat.

Dispensit superbos. Non intelligatur de praeterito, sed universaliter dispensit: Tunc Herodem, postea Maxentium, Diocletianum, tyrannos, haereticos, et quicunque fuerant quocumque tempore. Subinde Deus destruit tyrannos et liberat Ecclesiam. Et in fine fiet hoc universaliter in novissimo die. Omnes impij abiciuntur in aeternas poenas, et Ecclesia triumphabit propter hunc Messiam. Discamus autem nos quoque illa beneficia considerare, ut agamus Deo gratias. Nec putemus esse inanes fabulas. Illa nostra securitas et negligentia cumulat poenas. Deus relinquat nobis semen, sicut textus inquit: *Nisi Dominus reliquisset nobis semen, facti fuissetis sicuti Sodomam*. Ne totum genus humanum sit inimicum Deo, sint aliqui, qui gemant et clamant pro Ecclesia.

Fuite curiositas muliebri, quod Maria venit ad Elizabeth? Profecta est ad Pascha secundum legem. A Paschate mansit ibi usque ad nativitatem Iohannis: quia Pascha Iudaicum fuit in oppositione primi mensis, quae incidit partim in Martium, partim in Aprilem: mansit igitur in festo Paschatis, et Pentecostes. In istis festis congregati sunt cum sanctis; audiverunt conciones Zachariae, Simeonis, Annae, convenerunt ad doctrinam, ad consolationem, et coniunctam invocationem. Simeon

fuit Propheta, habuit responsum se visurum Dominum: Anna fuit prophetissa. Et fuit apud Iudaeos moris, ut mulieres seorsim haberent suas proprias scholas circa templum. Considerate homines sanctos et sapientes, non barbaricos collocutos fuisse de rebus divinis et necessariis: Postea etiam in officiis domesticis Maria servivit Elizabethae, ut puerperae. Suscepit autem in se hoc iter, etiam et iussu angeli, qui voluit eam hoc testimonio confirmari, ut crederet ipsius legationi. Fuit igitur haec singularis vocatio, praeter illam communem, quod ad Paschas festum profecta est. Considerate igitur illa studia mentionis, et commorationis, et qualis debeat esse commoratio studiorum, doctrinae et invocationis causa.

DOMINICA VI. POST
TRINITATIS.

Evangelium Matth. 5.

*Nisi abundaverit iustitia vestra plus quam
Scribarum et Pharisaeorum, etc.*

Estne Latina oratio reus iudicio?

Est Barbarismus. Apud Latinos vocabulum *reus* construitur cum genitivo, sive significet scelus, sive poenam. Graecis usitatum est vocabulum *ἔνοχος*, quod construitur alias cum Genitivo, alias cum Dativo. Fortassis interpres voluit retinere Graecismum, cum dixit *reus iudicio*. Erasmus vertit: *erit obnoxius iudicio*. Est autem hoc discrimen constructionis apud Graecos: vocabulum *ἔνοχος*, quando additur poena, vel scelus regit Genitivum: ut, *ἔνοχος κλοπῆς*, *Reus furti*. *ἔνοχος δεσμῶν*, *Reus carceris*. Sed quando additur nomen legum vel iudicis, tunc Dativus iungitur: ut, *ἔνοχος νόμοις*, *est reus legibus*. Ratio diversitatis utcumque potest intelligi. Cum dico: Sum reus illi, est idem quod, ille obligat vel attrahit me, et sistit me ad hanc rem, vel poenam.

Unde est nomen *Synedrii*?

Synedriion significat consessum. Iudaei pro Synedrio corrupte dixerunt *Sanhedrim*. Aliqui quaerunt Etymologiam Hebraeam vocis *Sanhedrim*, sed revera est ex Graeco.

Est etiam in hoc textu, *si quis dixerit fratri suo Raca*.

Quid significat *Raca*?

Est significatio contumeliae. Vox ipsa est a gestu sumpta. Aut potest esse ab Hebraeo *rik*, quod est vanum seu inane, unde etiam est nomen Turca, quod significat vastatorem, *ein verwickler*, *der alles wüst und inane machet*. Nomina Imperiorum plerumque sunt fatalia.

Unde est nomen *Gehennae*?

Gehenna est nomen compositum, a *Ge*, et *Hennon*, quasi dicas, *Vallis Hennon*. Hennon fuit possessor illius vallis, quae non procul distabat a Hierosolyma. Ideo a possessore nomen illud accepit, ut diceretur *Vallis Hinnon*. Tribuitur eidem valli aliud etiam nomen *Topheth*. Fuerunt in ea valle celebrata sacrificia, in quibus infantes immolati idolis comburebantur. Cum igitur locus iste pollutus et maledictus haberetur propter crudelitatem illarum mactationum, translatum est postea nomen ad inferos.

Exstat nomen Gehennae 4. libro Regum, cap. 23. In loco legitur *Topheth*, pro inferis. Est etiam in fine huius textus nomen *quadrantis*: *Donec soleris novissimum quadrantem*.

Quantum valet quadrans?

Est quarta pars assis. As valet circiter tribus nummis nostratibus, quod inde discimus; quia denarius valebat decem assibus. Noribergenses Denarium vocant libram, *ein pfundt*, id est, triginta nummos. Erit igitur quadrans unus obolus cum dimidio, *anderthalb heller*. Sed veniamus iam ad res ipsas, et quidem ordiemur paulo altius, quia magni sunt momenti illa, quae hunc textum praecedunt; ut cum inquit Christus: *Non veni solvere legem, sed implere*.

Quo pertinet igitur haec tota concio?

Ad genus didascalicum; quia est doctrina de aeternitate legis: item de interpretatione et vero intellectu et perfectione legis. Hanc doctrinam tradit hoc loco Christus, ut refutet errores Pharisaicos; quia Pharisei vertebant legem tantum in paedagogiam. Fingebant legem Dei loqui tantum de

externa disciplina: postea, quia disciplina est qualiscumque frenatio exteriorum gestuum, docebant hominem naturalibus viribus posse satisfacere legi Dei. Praeterea addebant, hanc disciplinam esse rem illam qua mercantur homines remissionem peccatorum, et vitam aeternam, et quae sit iustitia coram Deo. Prorsus ut fecerunt Monachi ante haec tempora, quod videlicet legi satisfaciant externa opera, et quod homo possit suis viribus praestare legem, et quod haec observatio legis in externa disciplina faciat nos iustos, et haeredes vitae aeternae.

Fuit revera eadem imaginatio Pharisaeorum et Monachorum de lege et iustitia, item de peccato. Utrique, et Pharisaei et Monachi, dixerunt cupiditates non esse peccata, quia sint naturales. Ideo Christus in hac concione revocat homines ad verum legis intellectum, et clare explicat ea, quae lex requirit. Ostendit, quod lex non velit tantam manus, sed etiam cor cohiberi.

Sunt autem multi, qui, cum ex Evangelio audiunt aliquid dici de liberatione a lege, et taxari opinionibus Pharisaeis, mox concipiunt contrarias imaginationes, putant prorsus tolli legem et laxari vincula disciplinae, sicut fit apud nostros homines; postquam taxati sunt errores monachorum, vulgus indulget sibi, et negligit disciplinam. Hoc etiam refutat Christus in hac concione, praesertim in illo dicto: *non veni solvere legem*. Sciamus igitur hanc concionem pertinere ad doctrinam legis. Ideo vulgaris illa repetenda sunt, quae subinde inculcamus de lege.

Hippias, ut est apud Xenophontem, venit Athenas ad audiendum Socratem. Interrogavit eum, quid doceret? Respondit Socrates, *τὰ αὐτὰ πρὸς τῶν ἀνθρώπων*: Eadem de iisdem: Tu autem, quia excellis ingenio, fortassis semper novi aliquid dicis. Est pulchra et longa illa narratio, quae nota debet esse discentibus. Multi sunt tales Hippias, qui non volunt eadem eodem modo dicere. Id reprehendit ea narratio, quae scatet ironiis, sicut Socrates fere fuit Ironicus. Thucydides inquit: Natura hominum est ἀπικροῦς καὶ φιλόκακος, fastidit praesentia, et appetit nova. Et haec est pestis ac perniciēs Ecclesiae, quod vulgus etiam in doctrina, quae est Ecclesiae propria, amat novitatem, sicut recte iudicabat D. Hieronymus Schurfius, qui, ut erat vir sapiens, dicere solebat, existimare se illam fuisse canssam, aut certe occasionem, quare doctrina Ecclesiae, primum corrupta sit; quia docentes habuerint studium nova docendi, et populus similiter fastidians consueta, voluerit audire aliquid novi.

Hoc studium novitatis semper invexit errores in Ecclesiam; ideo, ut exemplo nostro moneamus in principalibus materiis eandem formam doctrinae et explicationis retinendam esse, dicimus eadem

per eadem, et Deo dante, dicemus eadem in omni aeternitate. Nam quae vera sunt, perpetuo sunt eadem.

Atque utinam possemus eadem, quae vera et utilia sunt, non tantum iisdem verbis, sed etiam iisdem syllabis et literis efferre. Credo Christum suas quoque conciones legales et Evangelicas saepe iisdem verbis repetisse, sicut apparet ex collatione Evangelistarum. Nam quod Matthaeus scribit hanc concionem habitam esse in monte, eam Lucas repetit magna ex parte, Christo concionem in campestri loco, seu planitie. Eadem igitur dicamus et nos in Ecclesia, quae sunt tradita voce Dei. Non possumus enim meliorem habere Doctorem, quam Filium Dei aeterni Patris, qui est optimus orator.

Quae est definitio legis?

Lex, quae nominatur moralis, est aeterna et immota sapientia et regula iustitiae in Deo, discernens recta et non recta, et horribiliter irascens contumacibus, seu denuntians horrendam iram adversus contumaciam, repugnantem huic ordini in Deo, et patefacta est hominibus in creatione, et postea saepe repetita et declarata voce divina, ut sciamus, quod sit Deus, et qualis sit, obligans omnes creaturas racionales, et postulans, ut omnes sint conformes Deo, nisi fiat remissio et reconciliatio propter Filium Mediatorem.

Quid est Evangelium?

Est concio poenitentiae et promissionis de reconciliatione gratuita, quam non novit ratio naturaliter, sed quae revelata est divinitus, videlicet quod agentibus poenitentiam et credentibus remittantur nobis peccata, donemur iustitia imputata, liberemur a morte aeterna, et fiamus membra Christi, et templa Spiritus sancti et haeredes vitae aeternae, non propter ulla nostra merita aut dignitatem nostram, sed per ac propter Filium Dei.

Haec definitiones debent praelucere in universa doctrina Ecclesiae, et quidem collatio utrumque genus doctrinae reddit illustrius. Sic argumentor:

Christus non est legislator:

Ergo non debet praedicare legem.

Respondeo. Aliud est ferre legem, aliud concionari de lege. Christus in carne assumpta, non

iam primum tradit legem. Lex statim initio est tradita, cum fuit insita mentibus in creatione. Postea omnibus temporibus Ecclesiae saepe est repetita. Christus autem repurgat legem: repetit eam in praedicatione poenitentiae, et tollit errores, seu abstergit sordes, quibus contaminata erat lex a Pharisaeis.

Quod est principale officium Christi?

Habet Christus ministerium docendi; sed hoc non est principale eius officium. Missus est principaliter, ut sit victima pro genere humano, sit redemptor, et liberet nos a maledictione legis.

Verumne est, quod multi scriptores dicunt tres esse leges; item, Christum venisse, ut exactiorem legem afferret?

Falsa est haec imaginatio, qua dicitur, tres leges fuisse in mundo, et singulos salvatos esse per opera suae legis. Primam dixerunt fuisse legem naturae, qua patres fuerint salvati ante promulgationem legis, sicut Latomus Lovaniensis scribit idem Abrahæ esse similem fidei Ciceronis, Socratis et similibus, quod est contra manifestum testimonium in dicto Christi: *Abraham vidit deum meum, et laetatus est*. Alteram legem dicunt fuisse Mosaicam, per quam Iudaei, qui eam servaverint, salvati sint.

Priorem illam legem Patrum dicunt fuisse rusticanam et horridam, sub qua patres aliquanto humanius vixerint, quam bestiae; sic tamen, ut vitam agerent incultiorem adhuc et agrestiorem. Haec cum dicunt isti auctores, non cogitant, quanta fuerit praestantia Patrum, ut iam nihil dicam de promissionibus et revelationibus divinis, et de colloquiis ipsorum cum Deo et angelis, ex quibus non tantum didicerunt legem, sed etiam Evangelium, quod prorsus ignoravit Cicero, Socrates et alii Ethnici. Istos vero non pudet dicere, nullum discrimen fuisse inter Patres et Ethnicos sapientes, et extenuant notitiam legis in Patribus. Item dicunt, Abrahami fidem et iustitiam, non fuisse aliam fidem et iustitiam, quam in Socrate aut Cicerone.

De lege Mosaica vero dicunt eam fuisse perfectiorem lege naturae; quia, cum Deus, inquit, vellet mundum severius regere, et quasi excolere vitam hominum, dedit etiam leges meliores, et con-

stituit certam politiam et sacerdotium per legem Mosaicam; quam qui servaverint, iustificati sunt et salvati. Quasi vero non sit eadem lex naturae et moralis patefacta per Moysen in monte Sinai, aut quasi ex lege veniat iustificatio, quam nemo integre servare potest.

Tertiam legem dicunt esse legem Christi: quia, cum lex Moysi nimis esset dura, nec conveniret toti generi humano, aiunt missum esse Christum, qui daret aliam legem faciliorem et perfectiorem, et hanc vocant *legem Evangelicam*. Postea disputant, quomodo haec Evangelica lex sit perfectior naturali et Mosaica, videlicet quia non habeat tot praecipua, et ceremonias, tot onera, et allegant dictum Christum: *Inquit mentem leve est*.

Haec figmenta considerent discentes, ut intelligant, quam tristes fuerint tenebrae paulo superioribus temporibus in Ecclesia.

Est unica lex moralis, quae est immota et aeterna sapientia et regula iustitiae in Deo, quae fuit ante omnes creaturas, et mansura est in omni aeternitate in mente divina, in mentibus angelorum et beatorum hominum; imo etiam in mentibus damnatorum, quos illa ipsa notitia legis accusat, damnat, et exeruat in omnem aeternitatem, sicut haec propositio in omni aeternitate vera est Deus est aeternus, verax, iustus, misericors, castus: sic manet notitia legis, et huius obligatio vel ad obedientiam, vel ad poenam in tota aeternitate.

Ab hac lege morali discernendae sunt species illae legum, quae proprie dicuntur Mosaicæ, videlicet, de ceremoniis Ecclesiasticis, et iudiciis politicis. Nam politica illa fuerunt addita ad certum tempus; quia Deus certo consilio voluit constitui politiam illam, quae esset sedes Ecclesiae, et locus certus, in quo ederentur promissiones, et subinde illustrarentur, ubi tandem nasceretur, conspiceretur, item pateretur ac resurgeret Messias. Hanc politiam distinguebant etiam ceremoniae et ritus externi, qui simul etiam fuerunt typi et picturae maximarum rerum quae exhibito Messia completæ sunt.

Reiciendae igitur sunt phantasticae illae imaginationes de triplici lege: et quod attinet ad officium Christi, sciendum est eum non fuisse legislatores, qui novas leges attulerit. Ino quamquam fuit Doctor, tamen non praecipue legis, sed Evangelii Doctor fuit, quod ignotum omnibus creaturis ipse primus protulit ex sinu aeterni patris, post lapsum primorum hominum, idque tandem in carna assumpta enarravit. Est igitur principalis doctrina, quam Christus proposuit Evangelium, quod tamen, quia praedicationem poenitentiae complectitur, Christus etiam legem prius datam per Moysen, et homini inditam in creatione declarat et illustrat, praesertim obscuratam stultis interpreta-

tionibus Scribarum et Phariseorum istius temporis. Nam quando venit Christus, omnia plena fuerunt tenebrarum, sicut nostra aetate, cum coequet instauratione doctrinae Evangelii, etiam fuerunt tenebrarum et superstitionum plena omnia. Illas tenebras inventus non potest nosse, ne quidem ex libris.

Cum D. Martinus Lutherus inciperet se opponere Papatu, magno cum applausu accepta est eius doctrina; quia saniores intelligebant luce doctrinae Evangelii dissipari tenebras superiorum aetatum. Vulgus etiam gaudebat laxari vincula superstitionum legum, quibus conscientiae antea nimium gravatae fuerant. Illas leges humanarum traditionum non magis intelligebant etiam docti, quam ipsam legem divinam.

Ego ipse vidi Lutherum, cum propter onera scribendi et legendi non posset quotidie legere horas Canonicas, differre hanc operam in diem Sabbathi, quo vacabat a lectionibus et concionibus, ac tum septies repetebat, et continuabat lectionem horarum Canonicarum, ut compensaret, quod per totam septimanam praetermiserat. Surgebat eo die mane, circiter horam secundam, et occupabatur legendis horis Canonicis, usque ad horam quartam vespertinam. Nos bono studio reprehendimus hoc eius institutum. Dicebamus: *Si omisso recitationis, quae est destinata certis horis singulorum dierum, est peccatum, frustra iam ab his horis fit recitatio.* Item, *Canon non vult privatam lectionem horarum Canonicarum.* Hanc commotionem patienter tulit Lutherus, et omisit deinceps laborem istum supervacaneum. Ita conferamus tenebras, quae antecesserunt nostram aetatem cum tenebris illis, quas reperit Christus in populo Iudaico.

Quid nominat hic Christus *mandata minima*, cum inquit: *Qui solverit unum ex mandatis istis minimis, et ita docuerit homines, minimus vocabitur in regno caelorum?*

Ego simplicissimum esse puto dicere, quod sit ironia. Nam Pharisei extenuabant peccata interiora. Ideo vocabant mandata illa, quae prohibent dubitationes de Deo, odia, invidiam, malevolentiam, etc. minima mandata. Christus igitur per Ironiam reprehendit hanc inscitiam illorum, ut significet nequaquam parva esse, quae ipsi nominant *minima*; et hanc Ironiam acuit, additis his verbis: *Sicut vos mandata Dei vocatis minima, ita revera ipsi eritis minimi.* Aliqui sit exponunt, illa interiora sunt minima, scilicet respectu scelerum, quae foris com-

mittuntur, quae sunt atrociora. Nos sciamus omnia mandata Dei esse maxima, et esse magnum peccatum, extenuare sapientiam legis, cuius radium transfudit Deus in nos, ut non tantum externa membra, sed etiam mens, voluntas, cor, atque ita tota natura nostra congruat cum voluntate Dei. Non frustra dictum est a Ieremia. *Cor hominis perversum et aevannosum est: et quod Paulus dicit: Sensus carnis est inimicitia adversus Deum.* Non igitur leve malum ducendum est hoc totam, quod de interioribus peccatis haeret in nobis ex corruptione naturae nostrae.

Quid significat *solvere legem?*

Grammatica explicatio phraseos primum est hic tenenda. Respondeo. Solvere legem non est simpliciter violare legem: David quando moechatus est, non solvit legem, etiamsi fecit contra legem: *Non uocaberis.* Est autem *solvere legem*, prorsus eam tollere, et abolere, ut non sit amplius. Hoc modo non potest solvi lex divina; quia lex est norma in mente divina immota et aeterna, quam nulla creatura delere potest; sicut nemo Deum de coelo deturbare potest.

Contra:

Christus redemit nos a maledictione legis: Ergo sustulit legem: quia lex non habens vim condemnandi ad poenas, nihil est.

Respondeo. Nego consequentiam; quia liberare a maledictione seu damnatione legis, non est tollere legem. Ac Filius Dei eo ipso, quod pro nobis subiecit se damnationi legis, hac sua poena confirmavit legem, non sustulit. Est enim poena universaliter confirmatio legis. Cogitemus exemplum sumptum a politicis rebus. Miltiades Dux Atheniensium, qui vicit Persas memorabili proelio ad Marathonem, postea condemnatus a civibus, coniectus fuit in carcerem: in eo propter senium et squalorem carceris, incidit in morbum. Ut ergo pater aegrotus liberari posset, Cimon filius Miltiadis voluit se collocari in carcerem pro patre. Iam quaero, an Cimon sustulerit carcerem, cum liberavit patrem? Respondeo. Effecit quidem Cimon sua pietate, ut pater liberaretur ex carcere, sed non sustulit carcerem, aut ius carceris, verum translata in se poena confirmavit potius ius et auctoritatem carceris. Si quis facit contra legem, nec vult sustinere poenam debitam legi, is quantum in se est, tollit legem: quia omnis lex obligat primum ad obedientiam, postea ad poenam.

Hanc imaginem politicam cogitemus tamquam

umbram iudicii divini. Redemit ergo nos Christus a maledictione legis, sed non sustulit; quia tulit poenam pro nobis, quod non est solvere, sed confirmare legem. Apud Demosthenem aliquoties reperitur haec phrasid *λέγει νόμους*: sed non significat violare leges privato delicto, sed abrogare. Id vero potest fieri de humanis legibus. Sed lex divina non est similis tabulae affixae parieti, quae pro arbitrio religii possit.

Antinomi dicunt: si quis scortatur, tamen manet iustus. Ili, quantum ad ipsos attinet, abrogant seu tollunt legem, sed non propterea tollitur lex re ipsa. Lacedaemonii solvebant legem coniugii, quantum scilicet ad ipsos attinebat, sed non tollebatur propterea ordo divinus, qui est immutabilis. De legibus Pharisaeis recte possum dicere: Christus *ἔλυσε νόμους τῶν ἡγιασμένων*. Et sic dici posset, quod Lutherus solverit leges monasticas. Sed idem dici non potest de lege divina. Hoc ergo vult prior illa pars dicti Christi: *Non veni solvere legem.*

Quomodo implet Christus legem?

Quatuor modis. Primum, sua ipsius obedientia integra. Nam lex non frustra fuit edita. Et oportuit esse hominem, qui satisfaceret legi. Id praestitit Christus, qui solus in genere humano perfecte et integre servavit legem: *Diligis Deum tuum ex toto corde tuo*: Secundo, derivata in se poena, quae debuit esse pretium pro aliis; quod fieri non potuisset, nisi ipse fuisset iustus, et sine omni peccato. Cogitemus autem hic mirabile temperamentum misericordiae et iustitiae Dei. Multi habent has prophanas cogitationes: Deus est misericors, non curat peccata. Facile remittit illud pro sua bonitate. Verum Deus non tantum misericors est, sed simul etiam iustus, nec remittit peccata ex facilitate quadam sine compensatione, sed oportuit Filium Dei solvere *λύσει* et sustinere illam ingentem iram adversus peccata. Remittit quidem Deus peccatum gratis, quod ad nos attinet, sed non quoad filium.

Haec est magna et inexhausta sapientia, de qua reverenter cogitandum est, et inde agnoscenda ira Dei seria adversus peccatum; et gratitudo nostra excitanda est pro hac immensa misericordia, quod Pater mittit Filium, ut satisfaciatur iustitiae divinae, derivata in se ira et poena, et quod Filius subit hoc onus nostra causa; et quia vix tenuia initia huius sapientiae in hac vita percipere possumus, debemus accendi desiderio alterius vitae, ubi causas harum maximarum rerum legem scriptas

in ipso Deo. Quare oportuerit Filium Dei fieri *λύσει* pro nobis. Illa sapientia longe erit maior, quam scire omnia, quaecumque sunt in tota rerum natura. Etsi haec quoque pulchra sunt, et insignia testimonia de Deo, scire qualitates herbarum, motus siderum, et illorum effectus.

Tertio implet Christus legem restituendo, seu efficiendo legem in nobis. Recipimur enim propter ipsum gratis, sed recipimur, non ut maneamus in peccatis, sed ut restituamur in nobis iustitia et vita aeterna, et efficiamur similes Filio Dei. Oportet igitur inchoari in nobis legem in hac vita, et haec inchoatio perficietur in vita aeterna. Atque ideo datur nobis Spiritus sanctus, ut sanctificet nos, et faciat nos aliquo modo conformes legi. Quod postea demum consummabitur, cum resuscitabimur a morte. Ac recte sic colligimus:

Natura hominum condita est ad conformitatem cum lege Dei:

Ergo sequetur alia vita immortalis.

Haec consequentia valet: quia, cum in hac vita non sit conformitas integra, necesse est restare aliam vitam, in qua fiet consummatio.

Quartus modus est, implet Christus legem etiam docendo, interpretando, tollendo errores, repurgando doctrinam; et hoc est commune opus omnium pastorum et doctorum in Ecclesia. Et qui habent singularem, seu eximiam vocationem, illi faciunt insigniter, et magno cum successu. Ingenti zelo Christus hic docet veram legis sententiam: *Vos Pharisaei* (inquit) *solvistis et corruptistis legem Dei, quantum in vobis fuit*. Dicitis illa interiora non esse peccata, videlicet dubitationes, pravas inclinationes, non diligere Deum ex toto corde, etc. Similiter vos alii, qui vultis liberi esse a lege, erratis, si ideo me putatis venisse, ut possitis laxare frenos cupiditatis.

Hos errores tollit Christus in hac tota conatione. Interpretatur praeceptum: *Non occides*, quod Pharisaei dicebant prohibere caedem, quae manu fiebat, ipse vero ostendit etiam iram iniustam, odium, malevolentiam et cetera esse peccatum. Sic interpretatur praeceptum: *Non moechaberis*: de quo Pharisaei sentiebant, quod tantum prohibeat adulterium. Interim non iudicabant esse peccatum, ardere inordinato amore alienae mulieris, et ut Propheta loquitur, *adhucire ad alterius coniugem*. Christus vero docet etiam flammam illicitas et obscenas cogitationes esse peccatum. Et sic de caeteris arguit, et refutat errores Pharisaeorum: et sic unusque Ecclesiae doctore curare debet, ut extet sententia legis perspicua et incontaminata.

Valet ne argumentum:

Christus interpretatur legem:

Ergo licet ordinariae potestati interpretari Scripturam, et determinare pro suo iudicio vel arbitrio?

Respondeo. Non valet argumentum: quia primum personae sunt dissimiles, Christus et Romanus pontifex. Deinde non facit Christus aliam interpretationem legis, quam quae est in ipsa lege comprehensa. Prohibetne lex concupiscentiam? Respondeo, Omnino. Contra:

Lex Dei dicit tantum de actibus:

Concupiscentia non est actus:

Ergo concupiscentia non est prohibita lege Dei.

Est argumentum Eccii; sed respondeo. Nego Maiorem; quia lex dicit: *Diligas Dominum Deum tuum ex toto corde, ex tota anima.* Item lex expresse dicit: *Non concupisces.* Deinde ad Minorem respondeo: Quando de actibus loquimur, non debent intelligi tantum actus externi, sed etiam interiores actus.

Ita concupiscentia est etiam *ἐπιδήξια* quaedam, id est, non tantum habitus, sed etiam actus interior. Et tamen hoc stultum et puerile exemplum proponebat Eccius in publico conventu; quod ideo recito, ut discentes sint praemuniti adversus ineptias eiusmodi.

Pharisaei etiam intelligebant tantum actus exteriores. Ideo Christus in hac concione dicit: *Nisi abundaverit iustitia vestra plus quam Scribarum et Pharisaeorum, non intrabitis in regnum caelorum.* Vocat iustitiam Pharisaeorum, qualemcunque observationem externae disciplinae, et quarundam traditionum ab ipsis cumularum. Sed haec disciplina multum abest a perfectione legis. Ideo Christus aliam abundantiorum vult esse iustitiam in suis.

De quo antequam dicam, explicandum est etiam hoc dictum: *Amen dico vobis, donec coelum et terra praeteribit, iota unum, aut unus apex non transibit ex lege.* Contra, dicat aliquis:

Tamen ceremonialia prorsus sunt abolita: quomodo igitur omnia fiunt?

Pertinet haec sententia ad illam asseverationem, de qua antea dixit: *Non veni solvere legem, sed implere:* Christus est finis legis, et ipsa legis intentio est monstrare filium, qui venit, ut impleat legem. Omnia ergo fiunt vel implentur, scilicet in Christo. Hic legem moralem implet illis quatuor modis, quos recitavi. Hunc significabat etiam politia, quae erat mansura usque ad adventum huius Domini. Ita nactatio agni, et reliquae ceremoniae Mosaicae fuerunt impletae in Christo. Ideo etiam post eius

adventum cessarunt. Denique omnia, quaecunque fuerunt sancita in lege, et sicut sunt sancita, habent complementum suum in Christo.

Quid differunt Stoica, et Christi interpretatio, quam de lege tradit?

Qui non sunt recte instituti, existimant praecepta Christi esse Stoica. Ego memini ingeniosissimos homines disputare de hac re, et ipse cum essem adolescens, putavi esse eadem, quae Stoici de perfectione disputant, et quae Christus hic de abundantiore iustitia; item de non irascendo, de non concupiscendo disserit. Posuerunt Stoici Ideam virtutis tanquam metam, ad quam sit contendendum, quae tamen est impossibilis in hac naturae corruptione. Sic igitur argumentor: